La question qui trouble Augustin en ce début de livre XIII est la suivante : « pourquoi donc est-il dit seulement de ton esprit » qu'il était porté sur les eaux ? Comment comprendre que l'affirmation « *superferebatur super aquas* » soit réservée par l'auteur biblique à la personne de l'Esprit, alors qu'elle pourrait être relative aussi bien au Père et au Fils qu'à l'Esprit³⁹³ ? En réalité, Augustin a déjà formulé une réponse, grâce à sa lecture des Épîtres

³⁹¹ « La charité ne passe jamais. Les prophéties ? Elles disparaîtront. Les langues ? Elles se tairont. La science ? Elle disparaîtra. Car partielle est notre science, partielle aussi notre prophétie. Mais quand viendra ce qui est parfait, ce qui est partiel disparaîtra », 1 Co 13, 8-10 (traduction BJ).

³⁹² « *Numquid aut Pater aut Filius non superferebatur super aquas ? [...] Cur ergo tantum de Spiritu tuo dictum est hoc ? Cur de illo tantum dictum est quasi locus, ubi esset, qui non est locus, de quo solo dictum est quod sit donum tuum ? In dono tuo requiescimus : ibi te fruimur. Requies nostra locus noster. Amor illuc attollit nos et Spiritus tuus bonus exaltat humilitatem nostram de portis mortis [...]. Pondus meum amor meus ; eo feror, quocumque feror. Dono tuo accendimur et sursum ferimur ; inardescimus et imus. Ascendimus ascensiones in corde et cantamus canticum graduum. Igne tuo, igne tuo bono inardescimus et imus quoniam sursum imus ad pacem Hierusalem quoniam iucundatus sum in his, qui dixerunt mihi : "In domum Domini ibimus". Ibi nos collocabit uoluntas bona ut nihil uelimus aliud quam permanere illic in aeternum », conf. XIII, 9, 10, 14, p. 438-440 ; nous modifions la traduction.*

³⁹³ « Est-ce que le Père, ou le Fils n'était pas porté au-dessus des eaux ? – *Numquid aut Pater aut Filius non superferebatur super aquas ?* », conf. XIII, 9, 10, 14, p. 438. Voir aussi « Mais s'il s'agit de l'éminence de

de saint Paul qui lui offre la notion de suréminence pour caractériser cette position de l'Esprit en surplomb au-dessus des eaux. Un point semble particulièrement intéresser notre auteur : ce qui est dit de l'Esprit en propre, comme en témoigne l'emploi, par deux fois, de l'adverbe *tantum*, ainsi que de l'adjectif *solus*. Que pouvons-nous, en outre, déduire du parallèle entre ces deux questions : « pourquoi a-t-on dit seulement de ton Esprit » qu'il « était porté au-dessus des eaux ? » ; « pourquoi l'a-t-on dit de lui seulement [...] lui de qui seul on a dit qu'il est le don de toi³⁹⁴ ? ». L'énigme consisterait-elle à situer l'Esprit dans ce qui est à la fois « comme un lieu » – cette position d'éminence – et un non lieu ? Peut-être l'intention d'Augustin est-elle autre. Quand Augustin accole à la personne de l'Esprit la proposition « de qui seul on a dit qu'il est le don de toi », il ne fait au fond rien d'autre que nommer l'Esprit selon son titre de don de Dieu. Mais nous aimerions rendre compte de cette association entre un lieu décrit comme absence de lieu et la caractéristique du don.

Le sens entrevu par Augustin est que ce lieu n'est pas à comprendre au sens propre, mais en lien avec l'identité de l'Esprit comme don, et avec le fait que l'Esprit est donné d'« en haut »³⁹⁵. Si l'Esprit est porté au-dessus, alors il peut être donné d'en haut. Cette lecture serait confortée par la présence, dans notre texte, du champ lexical de la verticalité, avec, d'un côté, le centre de gravité de l'amour – « *pondus meum, amor meus* » – et, de l'autre, cet élan du feu qui « emporte » vers la Jérusalem céleste ceux qui se laissent « incendier » par l'Esprit³⁹⁶. De même que l'amour est une force qui entraîne celui qui l'éprouve vers son lieu propre, de même, pourrait-on dire, l'Esprit est entraîné d'en haut, depuis le lieu d'où il est décrit « porté au-dessus des eaux », vers les hommes à qui il est donné.

l'immuable divinité au-dessus de tout être muable, le Père, aussi bien que le Fils et l'Esprit Saint, était porté au-dessus des eaux – *Si autem inconmutabilis diuinitatis eminentia super omne mutabile, et Pater et Filius et Spiritus Sanctus “superferebatur super aquas”* », *conf.* XIII, 9, 10, 14, p. 438.

³⁹⁴ « *Cur ergo tantum de spiritu tuo dictum [quod superferebatur super aquas] ? ; « Cur de illo tantum dictum est [...] de quo solo dictum est quod sit donum tuum ? »*, *conf.* XIII, 9, 10, 14, p. 438.

³⁹⁵ « *Et tu, Domine, iam “magnificaueras Sanctum tuum”, “suscitans eum a mortuis et collocans ad dexteram tuam”, unde mitteret ex alto promissionem suam, “Paracletum, Spiritum ueritatis”* », *conf.* IX, 4, 9, 14, p. 86.

³⁹⁶ La dimension communautaire et ecclésiale, de cet embrasement narré à la première personne du pluriel, est soulignée par François Cassingena-Trévedy : « La formule *inardescimus et imus* est véritablement emblématique. Le couple des deux verbes repose en réalité sur une trinité conceptuelle, expérimentale, spirituelle, sur le tressage ultime de l'embrasement, du mouvement et de l'être-ensemble. Non plus seulement *exarsi* [...], mais *inardescimus*, au pluriel : c'est dans ce pluriel, dans cette première personne du pluriel que réside la “révolution” ultime des *Confessions*, la conversion de la conversion, s'il se peut dire, et la plénitude de son épanouissement », « *Inardescimus et imus* (*conf.* XIII, 9, 10). Les *Confessions* d'Augustin ou le feu converti », *RechAug* 36, 2011, p. 139-194, ici p. 187.

4. 1. 2. 6. « Les cataractes des dons » venus d'en haut

« Mais déjà ce n'est plus sa voix, c'est la tienne : d'en haut, tu as envoyé ton Esprit, par celui qui, "monté vers les hauteurs", ouvrit les "cataractes" de ses dons, pour qu'un "fleuve de joie se déverse sur" ta "cité"³⁹⁷ ».